
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 298/2017 del 21-11-2017

 
 

OGGETTO
SERVIZIO "ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E REALIZZAZIONE
DEL CONVEGNO SULLA BIODIVERSITÀ ANIMALE" -
MODIFICA CONTRATTUALE

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 191/2017 del 10/08/2017 con cui l’Ente ha affidato, ai sensi
dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il servizio “organizzazione, gestione e realizzazione
del convegno sulla biodiversità animale” alla ditta MGP s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n. 49
PIVA 3376320960, per un importo complessivo di Euro 27.000,00 comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre
IVA 22%
 
VISTO il contratto approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale e sottoscritto digitalmente il
31/08/2017, assunto con nota prot. n. 3315 del 31/08/2017
 
CONSIDERATO che ad oggi il servizio di organizzazione del convegno è in corso ed in questa specifica fase
occorre avviare un progetto di comunicazione dello stesso convegno, non previsto nell’indagine di mercato e
nella offerta tecnica aggiudicataria, nello specifico:
- conferenza stampa di lancio
- identificazione e contrattualizzazioni cambi merce con testate nazionali e specializzate coerenti con i temi
trattati
- gestione stampa on site nei giorni dell’evento
 
RILEVATO che, in assenza di personale in servizio presso l'Ente che possa sopperire a atle compito, si rende
urgente e necessario avviare il progetto di comunicazione sopracitato
 
CONSIDERATO che per ragioni dettate dai tempi sono state avviate alcune delle azioni inerenti i servizi
aggiuntivi, relativamente alla organizzazione della conferenza stampa, vista la ristrettezza dei tempi legati alla
data del 24 novembre p.v., previa opportuna richiesta di autorizzazione per le vie brevi durante un incontro
tenutosi il 10 luglio a.c. presso la sede dell’Ente;

1/4



 
VISTA la nota prot. n. 2849 del 17/07/2017 con la quale questo Ente ha richiesto alla società MGPs.r.l. di
presentare un’offerta economica fino ad un massimo di Euro 5060,00 euro, derivanti dal ribasso percentuale
pari al 13,32% sul prezzo a base di gara al netto dell’IVA, pari a Euro 31.150,00 con allegato una proposta
tecnica con cronoprogramma con termine a dicembre 2017, per un progetto di comunicazione che consideri.

conferenza stampa di lancio1.
identificazione e contrattualizzazioni cambi merce con testate nazionali e specializzate coerenti con   i2.
temi trattati
gestione stampa on site nei giorni dell’evento3.

 
VISTA la nota spedita da MGP s.r.l. assunta con prot. n. 4072 del 3/10/2017 con cui ha la società ha dato
riscontro alla richiesta quantificando la spesa in 5.060,00 oltre IVA 22%, accordata per le vie brevi e ha
comunicato l’avvio delle attività di comunicazione a far data dal 3 ottobre 2017;
 

VISTA la relazione assunta da questo Ente in data 11/10/2017 prot. n. 4252 riguardo alle azioni di
comunicazione avviate e alla organizzazione della conferenza stampa fissata per il 24 novembre p.v.
 
VISTO CHE trattasi di una variante al contratto sottoscritta tra le parti che prevede servizi aggiuntivi e
migliorativi rispetto al piano operativo

 
VISTO l'art. 106, comma XII, del D. Lgs. n. 50/2016
 

VALUTATO CHE la spesa ulteriore ai suddetti servizi può essere coperta attraverso il ricorso all'utilizzo del
quinto d'obbligo cosi come previsto dalla normativa vigente, all'art. 106 del D. Lgs.n. 50/2016

 
CONSIDERATO CHE, da un’indagine di mercato effettuata da questo ente via web, i costi relativi
all’organizzazione di una conferenza stampa di lancio, l’identificazione e contrattualizzazioni cambi merce
con testate nazionali e specializzate coerenti con i temi trattati e la gestione stampa on site nei giorni
dell’evento rientrano nell’importo derivante dal quinto d'obbligo, con l’applicazione di un ribasso percentuale
pari al 13.32% proposto dalla stessa società nella offerta economica
 
VISTO CHE tale importo corrisponde ad Euro 4.680,72 oltre IVA al 22%, e che tale somma trova copertura
nel risparmio di spesa, sopra citato e già impegnato;
 
VISTA la bozza dell’apposito atto di sottomissione, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante
 
VISTA la con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la
biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
RICHIAMATO il codice univoco di progetto CUP F85I15000080001 e il codice identificativo di gara CIG
ZF51EBBCB0
 
RITENUTO di dover procedere in merito

2/4



 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI PRENDERE ATTO che ulteriori prestazioni si sono rese necessarie nell’ambito del servizio di
organizzazione, gestione e realizzazione del convegno sulla biodiversità animale e consistenti in:
- conferenza stampa di lancio
- identificazione e contrattualizzazioni cambi merce con testate nazionali e specializzate coerenti con i temi
trattati
- gestione stampa on site nei giorni dell’evento
 
DI APPROVARE il programma di comunicazione prot. n. 4072 del 3/10/2017 e la relazione prot. n. 4252 del
11/10/2017 presentati da MGP s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n. 49 PIVA 3376320960–e la
modifica contrattuale in aumento delle prestazioni ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs.n. 50/2016, nell'ambito del
servizio di organizzazione del convegno “La natura vive nei parchi -2017” per un importo di Euro 4.680,72 al
netto dell’IVA, al 22%.
 
DI DARE ATTO all’accettazione, in applicazione dell’art. 106, c. 12 del D. Lgs.n. 50/2016 e all’esecuzione
delle suddette prestazioni nell’ambito del servizio di organizzazione, gestione e realizzazione del convegno
sulla biodiversità animale da parte della ditta MGP s.r.l. con sede a Milano, via Angelo Rizzoli, n. 49 PIVA
3376320960, per un importo complessivo di Euro 4.680,72 oltre IVA al 22%, comprensiva degli oneri di
sicurezza
 
CHE con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 sono state impegnate le risorse finanziarie
ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”
per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la biodiversità
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014
 
DI ADOTTARE lo schema di atto di sottomissione allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante, che formalizza la la modifica contrattuale attraverso sottoscrizione dello stesso
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dalla Direttiva Biodiversità della Direzione Protezione della Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

3/4



 

4/4


